

Nr 12.

Utlåtande angående verkställd granskning av riksdagsbibliotekets styrelse och förvaltning.

I enlighet med föreskrift i § 4 av den för bankoutskottet gällande instruktionen har utskottet granskat riksdagsbibliotekets tillstånd och förvaltning, under år 1948. För sådant ändamål har utskottet tagit kännedom om den av styrelsen för riksdagsbiblioteket till utskottet avlämnade, till riksdagen ställda och härmed överlämnade berättelsen över bibliotekets förvaltning under år 1948 ävensom tagit del av de hos styrelsen under nämnda år förda protokollen. Utskottet har därvid icke funnit anledning till erinran.

Utskottet hemställer alltså,

att styrelsen för riksdagsbiblioteket må tillerkännas ansvarsfrihet för förvaltningen av riksdagsbiblioteket under år 1948.

Stockholm den 15 mars 1949.

På bankoutskottets vägnar:

HARALD ÅKERBERG.

Närvarande:

från första kammaren: herrar Åkerberg, Sundvik, Leander, Näsgård, Fahlander, Petersson i Karlskrona, Grym och Nordenson;

från andra kammaren: herrar Wiberg, Andersson i Munkaljungby*, Fröderberg, Persson i Norrby, Nilsson i Landskrona, Schmidt, Svensson i Alingsås och fru Humla.

* Ej närvarande vid justeringen.

Styrelsens för riksdagsbiblioteket berättelse för år 1948.

Till R I K S D A G E N.

Jämlikt § 5 i Stadgar för riksdagsbiblioteket får styrelsen härmed avgiva berättelse över bibliotekets förvaltning under år 1948.

Bibliotekets verksamhet har under det gångna året fortgått på vanligt sätt enligt de i stadgarna givna bestämmelserna. Arbetet med redigering och utgivning av Förteckning över riksdagsbibliotekets nyförvärv år 1947 och Årsbibliografi över Sveriges offentliga publikationer 1947 har utförts av förste bibliotekarien, friherre Bror-Gösta Cederström. Den 2 mars avslutades tryckningen av förteckningen. Årsbibliografien har under året ytterligare försenats och utkom av trycket först i mitten av augusti månad. Tillägg nr 2 till bibliotekets huvudkatalog omfattande bokaccessionen 1937—45 har under december månad färdigtryckts och kommer att distribueras till bibliotek och institutioner under januari—februari månader. Redigeringen och utgivningen av tillägget, som uppgår till 32 + 1 724 sidor, har verkställts av bibliotekarien Gunnel Bohman. Granskningen av manuskriptet till »Förteckning över kommittébetänkanden avgivna 1904—45», som utarbetats av bibliotekarien Ivar Beskow, har ådagalagt, att detta måste väsentligt både kompletteras och omarbetas, varför arbetet icke kan publiceras förrän tidigast år 1950. Redigeringsuppdraget har överlämnats till bibliotekarien Anders Lindberger.

Nya bytesförbindelser ha träffats mellan riksdagsbiblioteket och följande institutioner: British museum, London, Bodleian library i Oxford, Royal institute of international affairs i London (Chatham House), London school of economics and political science, biblioteket för peruanska kongressens andra kammare samt Biblioteca del poder judicial i Mendoza.

Under andra och tredje kvartalet ha i viss del av bokmagasinet i bottenvåningen under andra kammarens plenisal samt i riksdagens arkivlokal i jordvåningen under första kammarens plenisal

installerats modern hyllinredning av stålkonstruktion, vartill medel tidigare beviljats av riksdagen. I samband härmed ha vissa måleri- och elektriska installationsarbeten verkställt.

Under 1948 ha för lånesökande framtagits sammanlagt 56 760 volymer. Härav ha utanför bibliotekets lokaler utlånats 16 154 volymer, nämligen till:

Riksdagen och dess utskott	658
Enskilda ledamöter av riksdagen	968
Kyrkomötet, dess utskott och ledamöter	16
Statsdepartement	960
Kungl. kommittéer	2 657
Centrala ämbetsverk	1 327
Bibliotek och arkiv	780
Övriga statliga institutioner	557
Icke statliga institutioner, privata företag och sammanslutningar	1 084
Enskilda forskare	6 074
Utländska bibliotek	63

För lånesökande har biblioteket under år 1948 förmedlat lån från 17 inhemska och 3 utländska bibliotek.

Under slutskedet år 1948 med färdigställande av Tillägg nr 2 till huvudkatalogen ha flera tjänstemän avdelats för arbetet med uppgörande av tilläggets registerdelar. Katalogiseringen av årets nyförvärv blev härigenom märkbart fördröjd. Den katalogiserade och i samlingarna inordnade tillväxten av bibliotekets bokförråd under år 1948 uppgår därför endast till 3 132 arbeten i 2 873 band och upptager en hyllängd av 78,62 meter.

Från svenska myndigheter och institutioner ävensom från enskilda författare och utgivare har biblioteket emottagit exemplar av utkommet och statsunderstött tryck.

Som givare ha dessutom 459 inländska och 97 utländska institutioner och korporationer samt 26 enskilda personer ihågkommit biblioteket (se vidfogade bilaga¹).

Inom bibliotekets styrelse ha under det gångna året inga förändringar skett.

¹ Här ej tryckt.

Beträffande bibliotekets tjänstepersonal är följande att anföra. Förste expeditionsvakten **John Fransson** har den 29 oktober genom döden avgått. Fransson anställdes i bibliotekets tjänst den 1 februari 1913 och utnämndes den 1 januari 1919 till förste expeditionsvakt. Hans insats i bibliotekets verksamhet under något mer än 35 år var av betydande värde. Med ett levande intresse för sina många arbetsuppgifter förenade han en av alla högt skattad tjänstvillighet jämte ett ovanligt mått av duglighet och kunnannde. Personligen älskvärd efterlämnar Fransson minnet av en aktad och avhållen medarbetare. Den 22 oktober tilldelade K. M:t honom i nåder medaljen »För nit och redlighet i rikets tjänst». Bibliotekarien **Ivar Beskow** har från och med den 1 januari till och med den 17 november åtnjutit tjänstledighet från sin befattning och beviljades begärt avsked från och med den 18 sistnämnda månad. Under hela året 1948 har nyssnämnda befattning uppehållits av bibliotekarien **Anders Lindberger** och dennes befattning av bibliotekarien **Gunnel Bohman** under tiden 1 januari—17 mars samt av förste amanuenssen vid tekniska högskolans bibliotek, friherre **Axel Axelsson Liljencrantz** under resten av året. Friherre Liljencrantz lämnade biblioteket med utgången av år 1948. Amanuenserna, filosofie licentiaterna **Elin Ekman**, **Eva Eneblad** och **Erik Mesterton** ha under året uppflyttats till lönegraderna Ce 23, Ce 22 respektive Ce 22. Biblioteksbiträdet **Gunnel Frostell** har under tiden den 1—31 maj tjänstgjort vid biblioteket.

Till den ledigförklarade förste expeditionsvaktstjänsten utnämndes från och med den 1 december expeditionsvakten vid biblioteket **Åke Fransson**.

I egenskap av ledamot i underkommittén för behandling av parlamentsbiblioteksfrågor deltog överbibliotekarien i International federation of library associations' förhandlingar i London den 20—24 september. I anslutning till förhandlingarna träffade överbibliotekarien efter överläggningar med engelska bibliotekschefer preliminära överenskommelser med flera engelska bibliotek om byte av officiellt och vetenskapligt tryck.

Genom biblioteket ha under året utgivits: *Biblioteksstyrelsens årsberättelse 1947, Årsbibliografi över Sveriges offentliga publikationer 1947, Förteckning över riksdagsbibliotekets nyförvärv 1947 samt Riksdagsbiblioteket. Katalog 1927. Tillägg nr 2. 1937—1945.*

Stockholm den 13 januari 1949.

GEORG ANDRÉN

Å. HOLMBÄCK

FRANS SEVERIN

ERIK WINGE
